证券代码：300177    证券简称：中海达    公告编号：2019-032

广州中海达卫星导航技术股份有限公司

2018 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州中海达卫星导航技术股份有限公司（以下简称“公司”）2018

年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了

信会师报字[2019]第ZC10179号标准无保留意见的审计报告，会计师

的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规

定编制，公允反映了中海达2018年12月31日的财务状况以及2018年度

的经营成果和现金流量。现将2018年度财务决算报告如下（均为合并

数据）：

一、主要会计数据和财务指标

2018年，公司实现营业收入1,288,807,938.87元，同比增加

26.26%，实现利润总额161,823,428.89元，同比增加50.07%，实现

归属于上市公司股东的净利润95,415,587.94元，同比增加42.39%。

主要会计数据和财务指标如下：

单位：人民币元

 2018 年 2017 年
本年比上年

增减

营业收入（元） 1,288,807,938.87 1,020,790,749.55 26.26%

归属于上市公司股东的净利润

（元）
95,415,587.94 67,012,070.68 42.39%

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润（元）
55,430,109.00 39,971,200.29 38.68%

经营活动产生的现金流量净额 23,302,696.74 112,268,762.94 -79.24%

（元）

基本每股收益（元/股） 0.2170 0.1534 41.46%

稀释每股收益（元/股） 0.2164 0.1524 41.99%

加权平均净资产收益率 5.49% 4.15% 1.34%

 2018 年末 2017 年末
本年末比上

年末增减

资产总额（元） 2,789,001,902.54 2,494,305,197.48 11.81%

归属于上市公司股东的净资产

（元）
1,820,001,065.65 1,694,875,123.57 7.38%

二、2018年度总体经营成果及分析

单位：人民币元

项  目 本期发生额 上期发生额 同比变动
重大变动说明及

分析

营业总收入
1,288,807,938.8

7

1,020,790,749.

55
26.26%

营业成本 614,090,337.10 502,162,297.76 22.29%

税金及附加 13,933,732.67 10,487,189.72 32.86%

主要是应交增值

税额增加，相应的

城建税和教育费

附加增加所致。

销售费用 217,342,209.84 174,228,853.15 24.75%

管理费用 171,539,693.37 139,343,464.26 23.11%

研发费用 143,613,854.50 116,554,331.02 23.22%

财务费用 6,728,455.97 2,172,763.35 209.67%
主要是银行贷款

利息增加所致。

资产减值损失 53,164,539.28 20,839,322.27 155.12%

主要是应收账款

计提坏账准备金

及计提商誉减值

所致。

公允价值变动收

益
-4,220,000.00 -1,080,000.00 290.74%

参股广东雅达电

子股份有限公司

公允价值变动所

致。

投资收益 29,539,206.64 12,676,392.33 133.03%

主要是闲置资金

进行保本型理财

产品投资产生利

息和处置长期股

权投资产生的投

资收益。

营业利润 161,230,306.88 101,368,463.82 59.05%

营业外收入 3,384,379.47 8,957,316.90 -62.22% 主要是政府补助。

营业外支出 2,791,257.46 2,492,877.01 11.97%

所得税费用 17,620,501.65 20,667,871.09 -14.74%

三、营业收入构成

1、按产品分类

单位：人民币元

产品 2018年 2017年
同比

变动

重大变动

说明

精准定位装备 924,400,660.34  836,173,009.52  10.55%

时空数据 130,185,228.95  63,356,114.86  105.48%

主要是西安灵境公司、

浙江中海达公司数据收

入增加，带来了时空数

据的收入增长

行业应用解决

方案
234,222,049.58  121,261,625.17  93.15%

主要是西安灵境公司、

都市圈公司方案集成业

务收入增加，带来了行

业应用解决方案的收入

增长

2、按销售区域分类

单位：人民币元

地区 2018年 2017年
同比

变动

重大变动

说明

国内 1,176,676,245.81  917,540,236.88  28.24%

国外 112,131,693.06  103,250,512.67  8.60%

四、2018年末资产负债状况及分析

单位：人民币元

项 目 2018年度 2017年度 同比变动
重大变动说明及

分析

货币资金 423,589,911.30 339,065,471.72 24.93%

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

3,080,000.00 7,300,000.00 -57.81%

是参股广东雅达

电子股份有限公

司公允价值变动

金融资产 所致。

应收票据及应

收账款
639,367,354.29 451,783,870.39 41.52%

主要是本期收入

增加，以及回款周

期相对较长的项

目业务占比提升

所致。

预付款项 38,085,240.26 35,380,064.86 7.65%

其他应收款 39,836,448.37 37,711,386.71 5.64%

存货 243,214,023.61 212,872,512.38 14.25%

其他流动资产 316,494,984.08 482,251,150.64 -34.37%

主要是银行理财

产品到期赎回导

致。

可供出售金融

资产

16,875,000.00

15,000,000.00
12.50%

长期股权投资

306,292,113.80

203,403,020.58
50.58%

主要是参股广州

粤财源合创业投

资合伙企业（有限

合伙）、增加对深

圳中铭勘测股份

有限公司投资所

致。

固定资产 194,951,629.42 178,591,635.61 9.16%

在建工程 66,783,469.18 28,942,484.41 130.75%

主要是苏州中海

达生产基地和广

州番禺生产基地

投入建设所致。

无形资产 188,474,167.48 172,702,983.38 9.13%

开发支出 24,143,935.27 46,257,123.24 -47.80%

主要是前期开发

支出在项目完成

后结转无形资产

所致。

商誉 184,612,555.38 199,360,398.44 -7.40%

长期待摊费用 5,517,672.99 6,410,344.96 -13.93%

递延所得税

资产
69,059,367.30 51,629,190.38 33.76%

主要是计提坏账

准备、未弥补亏

损、合并报表产生

的未实现利润导

致的可抵扣暂时

性差异增加所致。

其他非流动

资产
10,896,826.65 8,477,761.54 28.53%

资产总计 2,789,001,902.54 2,494,305,197.48 11.81%

短期借款 152,256,200.55 141,000,000.00 7.98%

应付票据及应

付账款
193,971,769.00 149,896,145.56 29.40%

预收款项 19,836,531.78 18,848,834.70 5.24%

应付职工薪酬 71,657,180.53 60,803,238.53 17.85%

应交税费 62,058,698.35 52,723,864.86 17.71%

其他应付款 48,330,389.95 69,261,555.24 -30.22%

主要是限制性股

票已解锁70%，回

购义务相应减少。

长期借款 64,000,000.00 6,000,000.00 966.67%
主要是3年期银行

贷款增加所致。

长期应付款 23,184,393.00 34,776,589.00 -33.33%

主要是支付了收

购西安灵境科技

有限公司第一年

对赌款。

预计负债 16,505,092.27 12,328,741.89 33.87%
主要是计提的销

售折扣费用增加。

递延收益 23,864,976.06 32,463,530.44 -26.49%

负债合计 678,027,328.79 581,052,399.59 16.69%

股本 446,898,611.00 446,898,611.00 0.00%

资本公积 894,184,927.92 875,569,126.21 2.13%

减：库存股 33,907,640.00 56,357,760.00 -39.84%

主要是限制性股

票已解锁70%，库

存股相应减少。

其他综合收益 684,739.22 90,107.08 659.92%

主要是外币折算

产生外币折算差

额所致。

盈余公积 54,233,886.50 48,821,172.17 11.09%

未分配利润 457,906,541.01 379,853,867.11 20.55%

归属于母公司

所有者权益

合计

1,820,001,065.65 1,694,875,123.57 7.38%

少数股东权益 290,973,508.10 218,377,674.32 33.24%

所有者权益

合计
2,110,974,573.75 1,913,252,797.89 10.33%

负债和所有者

权益总计
2,789,001,902.54 2,494,305,197.48 11.81%

五、2018年度现金流量状况及分析

单位：人民币元

项目 2018年 2017年 同比增减
重大变动

说明及分析

经营活动现金流

入小计
1,408,310,677.90 1,191,946,174.01 18.15%

经营活动现金流

出小计
1,385,007,981.16 1,079,677,411.07 28.28%

经营活动产生的

现金流量净额
23,302,696.74 112,268,762.94 -79.24%

主要是回款周

期较长的项目

业务占比增

大，采购、人

工、各项税费

增速大于销售

回款增速所

致。

投资活动现金流

入小计
2,927,651,198.70 57,843,228.52 4961.36%

投资活动现金流

出小计
2,945,592,870.58 328,818,978.82 795.81%

投资活动产生的

现金流量净额
-17,941,671.88 -270,975,750.30 93.38%

主要是由于去

年同期收购西

安灵境股权支

付款项所致

筹资活动现金流

入小计

260,337,452.30

189,698,962.11 37.24%

筹资活动现金流

出小计
184,476,854.54 101,774,954.42 81.26%

筹资活动产生的

现金流量净额

75,860,597.76

87,924,007.69 -13.72%

现金及现金等价

物净增加额
81,720,064.22 -71,822,305.20 -213.78%

六、基本财务指标

项目 2018年 2017年 同比变动

应收账款周转率 2.37 2.77 -14.44%

存货周转率 2.69 2.59 3.86%

流动比率 3.11 3.18 -2.20%

速动比率 2.66 2.75 -3.27%

资产负债率（%） 24.31% 23.30% 1.01%

特此公告。

广州中海达卫星导航技术股份有限公司

董事会

2019 年 04 月 12 日

	1、按产品分类